Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01. 2017                                                                                                             № 12-а
с. Ключи
	О районной межведомственной комиссии  по предупреждению наркомании,  токсикомании, алкоголизма, табакокурения,  противодействию незаконному обороту наркотиков, её положении и плане работы на 2017 год

      В соответствии  с Указом Президента РФ от 18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту  веществ и их прекурсоров»

п о с т а н о в л я ю:
1. Положение о районной межведомственной комиссии по предупреждению наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения, противодействию незаконному обороту наркотиков утвердить (Приложения № 1).
2. Состав районной межведомственной комиссии по предупреждению наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения, противодействию незаконному обороту наркотиков утвердить (Приложения № 2).
3. План работы районной межведомственной комиссии по предупреждению наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения, противодействию незаконному обороту наркотиков утвердить (Приложения № 3).
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Зюзину Л.А.
5. Постановление администрации района № 31 от 29.01.2016    «О районной межведомственной комиссии по предупреждению наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения, противодействию незаконному обороту наркотиков, её положении и плане работы на 2016 год» снять с контроля как утратившее силу.
Исполняющий обязанности

Главы района

  Д.А. Леснов
Зюзина Любовь Александровна
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Ключевского района

от 13.01.2017 № 12-а
ПОЛОЖЕНИЕ

районной межведомственной комиссии по предупреждению наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения,

противодействию незаконному обороту наркотиков
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения и противодействию незаконному обороту наркотиков при Администрации района (далее комиссия) является коллегиальным органом, способствующим осуществлению государственной политики в сфере стабилизации и снижения распространения наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения, борьбы с незаконным оборотом наркотиков, пропаганды здорового образа жизни среди населения на территории района.
1.2. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами администрации района и иными органами местного самоуправления, с учреждениями, предприятиями, объединениями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, федеральными законами и законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации края, положениями Концепции государственной политики по контролю за наркотиками в Российской Федерации, международными правовыми нормами, действующими на территории Российской Федерации, краевой целевой программой «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Алтайском крае» на 2015-2020 годы. Муниципальной программой по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на 2015-2020 годы, а так же настоящим Положением.

2.   Основные функции Комиссии
Комиссия:

2.1. участвует в формировании и проведении государственной политики в сфере стабилизации и снижения распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения, борьбы с незаконным оборотом наркотиков, вовлечение в профилактические мероприятия широких слоев населения;

2.2. координирует деятельности структурных подразделений  администрации района и иных органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и ведомств по профилактике зависимых состояний, борьбе с незаконным оборотом наркотиков;
2.3. осуществляет межведомственные соглашения и договоренности в области сотрудничества по выполнению долгосрочной целевой Программы  по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на 2015-2020 годы;
2.4. формирует комплекс мероприятий, направленных на профилактику зависимых состояний, пропаганду здорового образа жизни;
2.5. вносит в установленном порядке предложения по совершенствованию законодательных и других нормативных актов по профилактике и лечению наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения и борьбе с незаконным оборотом наркотиков;
2.6. представляет информацию главе района и районной администрации о состоянии наркоситуации и криминогенной обстановке в районе и мерах, направленных на ее стабилизацию.
3. Полномочия комиссии
Комиссия:

3.1. организует проведение анализа алкогольной, наркотической и криминогенной ситуации в районе и обеспечивает разработку рекомендаций по совершенствованию работы и ведомств в вопросах профилактики зависимых состояний;
3.2. определяет приоритетные направления работы по борьбе со злоупотреблении   алкоголя, наркотиков, табакокурением, психотропными веществами и их незаконным оборотом;
3.3. заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов администрации района и иных органов местного самоуправления по вопросам противодействия злоупотреблением алкоголем, наркотиками и их незаконному обороту, связанной с ним преступностью, о состоянии профилактической и воспитательной работы, другим вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
3.4. осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий, направленных на профилактику социально опасных заболеваний, пропаганду здорового образа жизни;
3.5. завершает у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;
3.6. вносит в установленном порядке предложения в распределение финансовых средств и материальных ресурсов, направленных на проведение мер по противодействию злоупотребления алкоголем, наркотиками, их незаконному обороту, табакокурению, профилактике и лечению зависимых состояний;
3.7. образует при необходимости экспертные комиссии, привлекает специалистов для проведения разработок, экспертиз, научных исследований по проблемам противодействия злоупотреблению наркотиками, их незаконному обороту, профилактике и лечению алкоголизма и наркомании.
4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с долгосрочной целевой Программой по противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на 2015-2020 годы, планом работы и решениями, принимаемыми на заседании комиссии.
4.2. Председатель Комиссии и ее состав учреждается постановлением администрации района.
4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Повестку дна заседаний и порядок их проведения определяет председатель Комиссии.
4.4. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствует не менее двух третей ее членов при обязательном участии членов Комиссии - представителей комитетов, управлений и ведомств, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.
4.5. Решение на заседании Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.
4.6. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться по согласованию должностные лица органов государственной власти, органов
местного самоуправления и представители заинтересованных организаций, не входящих в ее состав.
4.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, который доводится до сведения заинтересованных организаций и должностных лиц, а так же при необходимости до средств массовой информации. Протокол подписывается председателем и ответственным секретарем Комиссии.
4.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Повестку дна заседаний и порядок их проведения определяет председатель Комиссии.
4.9. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствует не менее двух третей ее членов при обязательном участии членов Комиссии - представителей комитетов, управлений и ведомств, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.
4.10. Решение на заседании Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.
4.11. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться по согласованию должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления  и представители заинтересованных организаций, не входящих в ее состав.
4.12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который доводится до сведения заинтересованных организаций и должностных лиц, а так же при необходимости до средств массовой информации. Протокол подписывается председателем и ответственным секретарем Комиссии.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Ключевского района

от 13.01.2017  № 12-а
СОСТАВ

районной межведомственной комиссии по предупреждению наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения,
противодействию незаконному обороту наркотиков

	1.
	Леснов Денис Александрович
	-
	Исполняющий обязанности Главы района, председатель комиссии;

	2.
	Зюзина

Любовь Александровна
	-
	заместитель Главы района по социальным вопросам, сопредседатель комиссии;

	3.
	Говорун

Елена Александровна
	-
	начальник правового отдела администрации района, секретарь комиссии;

	4.
	Бойко

Евгения Владимировна
	-
	начальник МА ОП по Ключевскому району;

	5.
	Бубнов

Олег Борисович
	-
	Глава администрации Ключевского сельсовета;

	6.
	Вакалов

Виталий Вячеславович
	-
	начальник уголовно-исполнительной инспекции № 56 (по согласованию);

	7.
	Киселева

Оксана Юрьевна
	-
	директор  районного Дома культуры;

	8.
	Куличенко

Константин Анатольевич
	-
	начальник ОП по Ключевскому району;

	9.
	Переверзин

Олег Витальевич
	-
	главный врач  КГБУЗ «Ключевская ЦРБ им. И.И.Антоновича»;

	10.
	Морозова

Ольга Сергеевна
	-
	и.о. ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района;

	11.
	Победеная

Тамара Петровна
	-
	директор центральной районной библиотеки;

	12.
	Репкин

Владимир Васильевич
	-
	директор КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»;

	13.
	Ротэрмиль

Евгений Александрович

	-
	начальник отдела по ФК и спорту администрации района;

	14.
	Бакаенко Виктор Иванович
	-
	И.о. главного редактора газеты «Степной Маяк»;

	15.
	Руденко

Екатерина Петровна
	-
	председатель  комитета по культуре и молодежной политике администрации района;

	16.
	Саквина

Любовь Александровна
	-
	фельдшер-психиатр-нарколог КГБУЗ «Ключевская ЦРБ им. И.И.Антоновича»;

	17.
	Жадько Игорь Владимирович
	-
	И.о. начальника отдела растениеводства, главный инженер;

	18.
	Чипиков
Константин Викторович
	-
	старший оперуполномоченный по особо важным делам Кулундинского МРО РФ СКН России по Алтайскому краю;

	19.
	Китанина Татьяна Ивановна
	-
	председатель комитета по образованию администрации района;

	20.
	Главы администраций
сельсоветов
(по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации

Ключевского района

от 13.01.2017  № 12-а
ПЛАН

работы районной межведомственной комиссии по предупреждению наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения,
противодействию незаконному обороту наркотиков

на 2017 год

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнитель

	Заседание антинаркотической комиссии

	1.
	О взаимодействии наркотической службы Ключевской районной больницы с отделом полиции, органами местного самоуправления по реабилитации больных наркоманией, алкоголизмом
	1 квартал
	Переверзин О.В.

	2.
	О ходе выполнения антинаркотической программы в 2016 году и задачах по взаимодействию по антинаркотической деятельности в 2017 году
	1 квартал
	Зюзина Л.А.,

Куличенко К.А.,

Переверзин О.В.,

Руденко О.В.

	3.
	Об эффективности проводимой работы по профилактике наркомании, выявлению, лечению и реабилитации наркопотребителей, противодействию незаконному обороту наркотиков в селе Ключи
	1 квартал
	руководители школ,

Переверзин О.В.,

Куличенко К.А.,

Бубнов О.Б.

	4.
	Об организационной работе правоохранительных органах по  предупреждению и пресечению ввоза наркотических средств на территорию Ключевского района и пресечению организационных форм наркопреступности
	2 квартал
	Куличенко К.А.,

главы администраций сельсоветов

	5.
	О системе воспитательной работы в Ключевском лицее профессионального образования и общеобразовательных школах по формированию здорового образа жизни, противодействию распространения наркотиков в молодежной среде
	3 квартал
	Репкин В.В.,
Китанина Т.И.,
члены комиссии

	6.
	О результативности деятельности отдела полиции по организации оперативной работы в сфере противодействия незаконному обороту наркотических и психотропных веществ
	4 квартал
	Онищенко Н.А.,

Куличенко К.А.

	Организационные мероприятия

	1.
	Подготовка аналитических материалов
	1 раз в квартал
	Саквина Л.А.

	2.
	Подготовка заседаний комиссий
	постоянно
	Говорун Е.А.

	3.
	Рейды и проверки молодежных дискотек
	2 раза в месяц
	Органы системы профилактики

	4.
	Мониторинг программы по антинаркотическим проблемам
	1 раз в полгода
	Говорун Е.А.

	5.
	Молодежная Акция-марафон «Нет наркотикам!»
	октябрь-ноябрь
	Куляндин А.А.

	6.
	Размещение  материалов по антинаркотической проблематике на страницах газеты «Степной Маяк» и сайтах
	постоянно
	Бакаенко В.И.,

комитеты и отделы администрации района

	7.
	Месячник «Молодежь за здоровый образ жизни»
	ноябрь
	Отдел по делам молодежи

	8.
	Проведение обучающего семинара для заместителей директоров по воспитательной работе по теме «Организация профилактической работы по борьбе с наркоманией и табакокурением»
	2 квартал
	Комитет по образованию